

## Generalforsamling 10/04/2024 Thorshøjvandværk A.M.B.A.

Velkommen til de fremmødte, til generalforsamling vi er i dag 302 forbrugere tilsluttet vandværket.

Vi har i 2023 oppumpet 44438 m<sup>3</sup> vand, brugt 4093 m<sup>3</sup> til skyllevand i filtre. Det er så det vi skal betale kommune ca. 15 kr. pr m<sup>3</sup> for, så det løber jo op, det er det der hedder kloakbidrag.

Derfor har bestyrelsen besluttet i 2023, at investere i en slamtank på 20m<sup>3</sup> så kan vi lede skyllevand ud i slamtank og lade det bundfælde, så må vi godt lede det ud i bækken, så skal vi ikke betale kloakbidrag, vi har fået alle tilladelser af Kommune og godkendelser. Det bliver sat i gang sidst i marts først i april. Pris ca. 185000 kr. aftalt med brøndborer, + el arbejde det er ikke ret meget el arbejde, der skal udføres.

Brøndborer Sørensen udfører projektet.

Det betyder så vi ikke skal betale de ca. 60000 kr. om året til Kommune, som jo stiger hvert år, så investering er jo ret hurtig tilbagetilbetalt ca. 4 år.

B.N.B.O. har vi snakket en del om i bestyrelsen det er en opgave som vi skal have løst på den eller anden måde status er nu, Kommune har været med hele tiden på sidelinjen, vi er endnu ikke blevet enige om en frivillig ordning, håber selvfølgelig på det lykkedes.

Ellers kommer Kommune med et påbud så er det der gælder, hvis ikke der bliver klaget Så kan det gå tid med det. Området er ca. 3,6 ha. det er for at beskytte de borrhingsnære områder mod, sprøjtning med pesticider som siver ned i grundvandet.

Vi er næsten færdige med at skifte målere, vi mangler Try ca. 50-60 målere som bliver skiftet i 2024, alle målere er så fjernaflæste, der var også en rimelig investering.

Vi har haft lidt udfordringer med nogle forbrugere som ikke syntes deres vand var i god kvalitet beskidt, nogle har sat papirfiltre ind efter måler, det bliver snavset med samme, vi har så flyttet om på nogle prøveudtagningssteder så vi se om det nu er rigtigt, Kommune var med i sagen, der blev taget prøver. S.G.S prøverne var i orden, det vil sige vandværkets vand ikke fejler noget, Kommune tilfreds Vandværket tilfreds. Vi har haft en klage fra en forbruger om beskidt vand, det skyldes lavt forbrug så vil det første vand, som står stille i rørene, lige skal ud. Alle prøver bliver lagt ud på hjemmesiden så snart der er nyt, ligesom det kommer ud på Facebook.